Дело № 5-180/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          22 апреля 2022 года

            г. Бавлы РТ

Суд в составе председательствующего мирового судьи судебного участка            № 2 по Бавлинскому судебному району Республики Татарстан                                   С.М. Гатиятуллиной, рассмотрев в зале судебного заседания мирового судьи, расположенного в доме № 28 по улице Хади Такташа города Бавлы Республики Татарстан, с использованием видеоконференцсвязи, дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Шигапова А. М., ***, привлекавшегося к административной ответственности,

установил:

06.04.2022 в 17 часов 30 минут сотрудниками *** по Бавлинскому району в здании ***  был задержан Шигапов А.М. с внешними признаками опьянения, а именно, поведение не соответствующее обстановке, в связи с чем, Шигапову А.М. было предложено пройти медицинское освидетельствование. По результатам медицинского освидетельствования в пробе биологического материала был обнаружен метаболит  α-пирролидиновалерофенон.
Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 06.04.2022 №*** установлено, что Шигапов А.М. находился в состоянии опьянения под воздействием наркотических веществ, которые он употребил без назначения врача.

В судебном заседании Шигапов А.М. с вмененным административным правонарушением согласился, показал, что употреблял наркотическое средство, раскаивается.

Согласно части 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, -

влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Выслушав Шигапова А.М., исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что его вина в совершении вменяемого административного правонарушения установлена и подтверждается: протоколами об административном правонарушении, о доставлении, административном задержании, о направлении на медицинское освидетельствование; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения и результатами химико-токсикологического исследования, пояснениями самого                     Шигапова А.М., письменными объяснениями сотрудника полиции.

Шигапов А.М. направлен на медицинское освидетельствование должностным лицом, уполномоченным составлять протоколы об административных правонарушениях для подтверждения либо опровержения факта совершения административного правонарушения, что согласуется с подпунктом 3 пунктом 5 Порядка проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), утвержденного приказом Минздрава России от 18.12.2015 N ***.

По результатам химико-токсикологического исследования  в биологическом материале, моче, обнаружен  - метаболит                                                   α-пирролидиновалерофенон.

Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным лицом в соответствии с требованиями статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с участием Шигапова А.М. и содержит все сведения, необходимые для принятия решения по делу.

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от 06.04.2022 №*** у Шигапова А.М.  установлено состояние опьянения.

Все  приобщенные к материалам дела доказательства оценены в совокупности по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, получены с соблюдением требований статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в совокупности устанавливают виновность                  Шигапова А.М.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виду употребления наркотических средств без назначения врача, необходимости в истребовании дополнительных доказательств по делу не имеется.

Данных, свидетельствующих о добровольном обращении привлекаемого лица в лечебно-профилактическое учреждение для лечения в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, материалы дела не содержат, оснований для освобождения его от административной ответственности не имеется.

При назначении наказания Шигапову А.М.  суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер и степень общественно - опасного административного правонарушения, совершенного умышленно, в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах, данные о личности, привлекавшегося к административной ответственности в течение календарного года.

Смягчает административную ответственность признание вины, наличие на иждивении детей.

  С учетом вышеизложенного, в целях исправления, предупреждения совершения Шигаповым А.М. в дальнейшем административных правонарушений, с учетом влияния назначенного наказания на условия жизни его семьи, мировой судья считает необходимым назначить Шигапову А.М.  наказание в виде административного ареста с возложением обязанности, предусмотренной частью 2.1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не допускающих применение ареста, не представлено и в материалах дела не содержится.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд,

постановил:

признать Шигапова А. М. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток, срок наказания исчислять с 11 часов 25 минут                   21.04.2022.

Обязать Шигапова А.М.  в течение одного месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу явиться в специализированное медицинское учреждение по месту жительства для лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача.

Контроль за исполнением принятого решения возложить на ОМВД России по Бавлинскому району.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии со статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - уклонение от прохождения диагностики профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением  наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до 30 суток.

Лицом, уклоняющимся от прохождения диагностики профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением  наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, считается, если он не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписание лечащего врача.

Копию настоящего постановления направить для сведения в Альметьевский наркологический диспансер ГАУЗ «РНД МЗ РТ».

Постановление может быть обжаловано в Бавлинский городской суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок мирового судьи.

Мировой судья: подпись.

Копия верна. Мировой судья:                                                  С.М. Гатиятуллина

Постановление вступило в законную силу:

Мировой судья:

                                                            С.М. Гатиятуллина
ПОДЛЕЖИТ РАЗМЕЩЕНИЮ. СОГЛАСОВАНО_______С.М. ГАТИЯТУЛЛИНА